et Endreus filius >,icodemi Jobagionis de Sculgageur de villa 
Theneu ex altéra ad nos accedentes pariter asserverunt, quod 
cum Abbas eorum et E. predictus pro quibusdam hominibus 
Petro videlicet , et Paulo diu contendissent, predicto E. di-
cente eos esse suos servos, Abbate vero e eontrario eosdem 
de familia Ecclesie sue esse asserente , et per iudicium Nico-
tai tune comitis Palatini ad certamen duelli inire deberent, 
tandem in hunc modum eonvenerunt, ut Abbas quimque mar-
cas argenti pro predictis hominibus eidem E. solveret, et su-
pra memorati homines Pet rus , et Paulus in usum Ecclesie 
Saneti Martini cederent in perpetuum, quod et factum est. 
Nam in presentia nostra monacbus et Simon predicti illas 
quinque marcas sepedicto E. persolverunt. Ut autem super 
his predictus Endreus per lapsum temporis aliquam questio-
nem vei calumpniam contra Abbatem facere non poss i t , lite-
ras sigilli nostri impressione munitas dedimus. Anno Incar-
nationis Dominice millesimo ducentesimo vigesimo tertio. Pre-
terea de ter t io , nomine Karas in i , qui eis aífinitate tenetur, 
sepe memoratus E. confessus es t , quod penitus liber ab eo 
exstiterit, nec ulla servitutis nota ei teneretur. 

(A szent-mártoni főapátság levéltárában lévő eredeti után Czech.) 

113. 

Bors gróf a családja által alapított borsmonostrai apátság 
birtokáról gondoskodik. 1223. 

Fal lax muudi glória lapsu ruit mobili; opes, honores, oin-
nia florent, fiuunt, nec persistunt, quia marcescunt; nam popu-
latur et subvertit omnia mors amara. Beata gracia(Kaprinainál 
„igitur anima"), que gustato fructu salutifero postponit omnia 
presentis vite gaudia. Igitur Ego Comes Bors predictorum bono-
rum non immemor, functus sospitate precavens in futurum mo-
nasterio, meo Beate Marié fabricato pro salute anime mee pa-
rentumque meorum villás quasdam hereditario jure milii inhe-
rentes, quarum bee sunt nomina videlicet Sumuld, Stancb etDu-
nazel(Hevenesinél „Sumulch,Scarch etDunaségh")cum insula 
eontuleram possidendas, exoptans ut fratres in dicto rnona-
sterio degentes, quanto liberalius corporalia perciperent, tanto 
quietius spiritualibus vacare valerent. Verum quia kari tate re-
frigescente iniquitas babundavit, predicte possessionis veritas 
in médium venit dubietatis, sic ut Magister Pous ommissa ve-
ritate asserere t , villás supradictas emptionis tytulo ex parte 
mea possidere. Cuius vendicionis tam ego, quam fratres j a m 
dicti monasterii ignar i ; cum diu coram Regibus Andrea vide-
licet et filio eius Be la , nec non et Baronibus Regni causa 
ventilaretur fratribus sepedicti monasterii actoribus ex parte 
una, reo autem Magistro Pous ex altéra, Ego Comes Bors va-
lefeci contencioni, presertim cum Magister Pous instrumento 
uteretur contra me et fratres dictos clandestine usurpato, 
gauderetque libello indebite obtento. Sic cedens contencioui, 
ut dictum monasterium meum nolens f raudare elemosina pro- ' 
missa imo et d a t a , villás duas alias in commutuacionem il-
larum, quas Pous usurpauit, perpetuo do possidendas, quarum 
bee sunt nomina: Mycba, Fluecendoríf cum omnibus suis per-
tinemiis ,[et hoc abhinc usque in perpetuum ; similiter et mé-
diám partém ville Hetezer, que est in confinio Teutonie , post 
obitum meum secundum racionem predictam eidem contul1 

monasterio nnllo contradictore persistente. Sic et littere Re-
13* 

gum locuntur. Partém vero alteram dicte ville H. fratres diu 
antea j am possidebant a tempore parentum meorum. Ut autem 
buius donaeionis series perdurare possit imperpetuum bocde-
eretum sigilli mei munimine feci roborari. Tempore et teste 
domino Jacobo Cardinali et Apostolice Sedis Legato ; me-
diantibus autem Regibus Andrea et B e l a , jobagionibus vero 
Ungulino (Ugulino) Arebiepiseopo, Ny colao filio Burch (Baych), 
Ladyzlao et Pous ; judiee autem Demetrio persistentibus. Dá-
tum anno Domini M.CC.XX.III. 

(Az eredeti után Fejér t Ood.Dipl. III. k. 2.r. 361. 1. javítva Beely Fidél 
a tudománytárban, XV. köt. Pesten 1844. 128.1. Létezikezen okmány 
Hevenesi kézirati gyűjteményében is Lil i . köt. 9.1., Kaprinai gyűjtemé-
nyében B. 4°* XL. köt. 44.1 es gr. Széchényi Ferencz gyííjteményében 

1. k. 262. 1.) 

1 1 4 . 

II. Endre király a pannonhalmi szent-mártoni apátságot 
Gönyövel adományozza meg. 1224. 

In nomine Sancte Trinitatis, et Indiuidue Vnitatis. An-
dreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie ; 

Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Cum quelibet iusta 
petitio apud Regie Serenitatis excellenciam sit admittenda, 
illa maximé mereri censetur optentum, que ab animo Diuini-
tus inspirato procedens prodit uelle petent is , largiendo ter-
rena lucrari celestia , et temporalibus institutis acquirere sem-
piterna. Hine e s t , quod ad uniuersorum noticiam preseneium 
et posteronum pervenire uolumus, quod dileetus ac fidelis no-
ster Vros Abbas Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié ad 
nostram accedens presenciam instanter ac devote postulauit, 
ut ea omnia que in concambium Pet rus , et duorum fratrum 
ipsius, qui de filijs officialium Ecclesie Sancti Martini oriundi 
fuerant, quos intuitu fidelitatis et seruiciorum predicti Petrus 
ab omni debito et seruicio, quo Ecclesie adstricti tenebantur, 
exemptos cum consensu predicti Vros Abbatis et fratrum suo-
rum perpetue donauimus libertati, Ecclesie contuleramus, au-
ctoritate nostri privilegij confirmaremus. Nos igitur iustis ho-

nestis et salubribus peticionibus sepedicti Vros Abbatis con-
dignum fauorem adhibentes, datam a nobis commutacionem 
benignitate Regia confirmauimus. Cont-ulimus igitur prenomi-
nate Ecclesie Saneti Martini terram quandam nomine Gtinevv 
ad tria ara t ra exceptam de castro Zuluga-Geuriensi cum sex 
mansionibus castrensium, quorum nomina sunt hec : Wtous, 
Gucgus, T u b a , Y b r a h ; Hellevs et Tocut. Item contulimus 
septuaginta iugera terrarum, quod uulgo telük dicitur. et 
duas insulas sitas in Danubio , et piscaturam in Danubio, que 
dictos castrenses contingebat; et hec omnia per dilectum, ac 
fidelem nostrum Gregorium magistrum, tum temporis Electum 
Geuriensem prememorate Ecclesie Saneti Martini feeimus as-
signari. Ut autem hoc concambium factum et coníirmatum a 
nobis nec nostris, nec nostrorum successorum temporibus re-
tractari valeat, presentem concessimus paginam sigilli nostri 
munimine in perpetuum roboratam. Dátum per manus Cleti 
Aule nostre Cancellarij et Agriensis Prepositi anno Dominice 
Incarnacionis MCCXXIY. Strigoniensi sede uacan te ; Reue-
rendo Vgrino Colocensi Archiepiscopo existente, Desiderio 
Chanadiensi, Roberto Wesprimiensi , Thoma Agriensi, Ste-
pliano Zagrabiensi , Briccio Waciensi , et aliis Episcopis Ec-
elesias Dei gubernantibus ; Iula Palatino et Comite Budru-
giensi , Salomone Bano , Nicolao Curiali Comite Regine 7 et 
Comite Suprunuensi; Botez aule nostre Curiali Comite et Co-
mite Bekesiensi, Buzad Posoniensi, Nicolao fratre Vgrini Che-
nadiensi , et alijs Comitibus Comitatus tenentibus; Regni au-
tem nostri anno vigesimo.